Scripsi nuper et prolixe quidem de statu rerum, simulque litteras 
adiunxi proprias ad R-mum meum Commendonum, quem cupio una cum 
D. Balthasare 8 reverenter ex me salutatum iri. Misi praeterea semel at
que iterum Antverpiam, ut nova Confessio in lucem exeat cum nova illa 
recognitione, quam misit ad me D. Thomas Blasa 9. Miror autem a D. Hen
rico Ziberto 10 nihil mihi esse responsum.

Agimus divinae bonitati gratias, partim novi Caesaris nomine, qui

1 Jakub  Laynez.
2 Zob. nr 291.
3 Zob. nr 328.
4 Otto Truchsess von Waldburg, bp Augsburga.
5 Piotr Fahe.
6 Jan  von der Ley en, abp Trewiru.
7 Por. nr 302.
8 Baltazar Hostounskÿ.
9 Tomasz Płaza.

10 Henryk Zibertus Dunghen.
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variis exemplis et argumentis catholicam pietatem sibi cordi esse decla
rat, unde concionatorem quoque Zittardum 11 retinet auditque libenter, 
partim ob principem Bavariae12, in cuius quidem familia singularem 
lucem ac virtutem catholicae sinceritatis video elucere: dixeris lilium 
inter spinas, et luciferum in medio nebulae insigniter apparere. Igitur 
cum posset eadem uti concessione calicis, quam ex Pontificis Maximi 
authoritate Austriaci usurparunt, tamen quia videt licere hoc magis quam 
expedire, non fert promulgationem dictae concessionis in sua provincia. 
R-mus Archiepiscopus Salisburgensis in conventu quem habuit cum suis 
suffraganeis ln connivere videtur, et liberam omnibus facere potestatem 
bibendi calicis. Neque princeps tamen ita cedit, sed catholicis confirman
dis non minus quam haereticis lucrifaciendis consulendum esse putat. 
Ideoque suspectam habet hanc communionis mutationem. Nunc omnia 
pendere dicuntur ex comitiis proximis, quae nondum tamen indicta sunt, 
et a quorum eventu sapientes plurimum metuunt causae religionis. Ve
rum haec aliaque id genus futura in manu Dei sunt omnipotentis.

Dici non potest quam late, quam saeve grassetur pestis per totam 
fere Germaniam, infecit et Galliam, attigit Hispanias, Constantinopoli 
horrenda est. Magnum hoc et generale flagellum irae divinae interpretor, 
quo utinam rite correcti homines redeant tandem ad percutientem in spi
ritu humilitatis et animo vere contrito.

Expectamus novos authores et libros e nundinis 14, et si quid magni 
erit in illis momenti, postea significabimus. Nunc satis fuerit divinam bo
nitatem precari, ut Ill-mam Ceis. Tuam diu nobis incolumem servet, fe li- 
cemque faciat novi e nostris Collegii fundatorem, ad perpetuam Varmien
sis ecclesiae utilitatem.

Augustae, 20 Septembris 1564.
a_ Servus in Christo P. Canisius ~a.

a-a  własnoręcznie.

337
JA K U B  TYMMERMANN DO H OZJUSZA

O lsztyn, 20 w rześnia 1564

Oskarża wikariusza z Gietrzwałdu o złe prowadzenie się i prosi o udzielenie mu 
napomnienia. Prosi również o przysłanie instrukcji, jak należy sądzić przypadki 
gwałtu.

OR YG . A U TO G R A F: ADW O , D 12 k. 78. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime atque Illustrissime Domine, salutem cum obsequio
rum meorum debita commendatione. Praesentium lator, subditus Vene
rabilis Capituli, causam habet adversus capellanum parochi in Ditrichs- 
w a lt1 in ditione praefati Capituli, quam ipse partim coram exponet, par-

11 Maciej Sittard.
12 Albrecht V.
13 Synod ten abp Salzburga Jan  Jakub  Khuen de Belasy ze swymi biskupstwami 

sutraganialnymi odprawił w  dniach 29 V II I  —  51X  1564. Por. K  n ö p  I l e r :  Die 
Kelchbewegung, s. 140.

14 Chodzi tu o jesienne targi książki we Frankfurcie nad Menem, które zwykle 
m iały miejsce 9— 24 września.

1 Gietrzwałd, wieś kościelna w komornictwie olsztyńskim. Nazwisk ówczesnego 
proboszcza i wikariusza z Gietrzwałdu nie udało się ustalić. Opublikowany w PDE 
1876 Jg  8 s. 9 i 1878 Jg  10 s. 47 wykaz proboszczów i w ikariuszów gietrzwałdzkich 
za interesujący nas okres posiada luki.
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tim ex adiunctis testimoniis R-ma Cels. V-ra cognosce, et quia suspen
sus videtur capellanus a divinis propter vulnus inflictum accusatoria, 
relinquo hoc arbitrio et voluntati R-mae Cels. V-rae, ut autem de mo
ribus et vita ipsius aliquid constet R-mae Cels. V-rae, est aliquanto inso- 
lentior et in rusticorum contuberniis frequentior, quae nunquam vel raro 
nisi gladio accinctus visitare solet. Quam ob rem a me saepe admonitus 
(nam me authore ad sacros promotus fuit ordines) 2 ut desisteret maio- 
reque cum observantia dignitatem sacerdotalem coleret, vitam et mores 
corrigeret, ut non tantum doctrina, verum et exemplo ovibus sibi a va
letudinario parocho commissis praeesset. Quanti vero hanc meam adhor
tationem fecerit, hic casus indicat. Idcirco obnixe oro R-mam Cels. V-ram 
severius eum admonere dignetur et castigatum pro voluntate R-mae 
Cels. V-rae remittet, cuius opera ecclesia ipsa diu carere non potest 
propter decumbentem parochum, hocque iniungere serio dignetur R-ma 
Cels. V-ra, ut in posterum contubernia et consortia rusticorum vitet gla- 
diumque deponat.

Praeterea, cum proxime W artenburgi3 apud R-mam Cels. V -ram  es
sem, quaesivi atque consului R-mam Cels. V-ram quem ordinem in casibus 
stupri et aliis tribunal R-mae Cels. V-rae aut ipsius vicarii concernenti
bus observare deberem, respondit quod Heilspergam rediens de his me 
admonere vellet. Hactenus vero nihil ad me dedit R-ma Cels. V-ra. Quare 
etiam atque etiam oro, dignetur R-ma Cels. V-ra suam ad me perscribere 
sententiam, ne quid temere commisisse videar. Quam facultatem hactenus 
a Domino Custode 4, absente R-ma Cels. V-ra,b habuerim, Wartembur- 
gae exposui, videlicet simplicia illa stupra iudicandi. Ego autem horum 
nihil desidero aut peto, metuo autem, quod multa huiusmodi sopita ma
nebunt, si omnes ad R-mam Cels. V-ram  aut ipsius officialem 6 mittendi 
erunt. Humillime tamen obsecro, ne in malam partem hoc interpretetur 
R-ma Cels. V-ra, quod scribo eo fit, ut maiore cura et diligentia his om
nibus praeveniatur, quando tanta licentia hoc tam enorme crimen ubique 
fere committitur, quod totum prudentiae et arbitrio R-mae Cels. V-rae 
relinquo. Quicquid ipsa mandaverit, inviolabiliter a me observabitur. 
Quam Dominus Ihesus Christus etc.